
Przykłady wybranych fragmentów prac egzaminacyjnych z komentarzami 
Technik optyk 322[16] 
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W pracach egzaminacyjnych oceniane były następujące elementy: 

I. Tytuł pracy egzaminacyjnej. 
II. Założenia do projektu. 
III. Wykaz czynności związanych z wyborem soczewek okularowych. 
IV. Wykaz urządzeń, przyrządów pomiarowych, narzędzi niezbędnych do 

wykonania zadania. 
V. Wykaz materiałów podstawowych i pomocniczych oraz środków ochrony 

indywidualnej. 
VI. Dokumentacja z wykonania zadania 
VII. Praca egzaminacyjna jako całość. 
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1. Tytuł pracy egzaminacyjnej. 
Tytuł miał odzwierciedlać charakterystyczne cechy wykonywanych okularów, ich 
zastosowanie, a także dane z dokumentacji (recepty). Oceniano informację 
o wykonywanych okularach oraz o dokumentacji do ich wykonania i użytkowania. 
Najwyżej oceniano tytuły zawierające informacje o rodzaju zastosowanych 
soczewek, rodzaju oprawki, o danych z recepty (mocach), a także o zastosowaniu 
wykonywanych okularów. Dużą trudność sprawiało uczniom napisanie pełnego 
tytułu, zawierającego wszystkie powyższe elementy. Najwyżej oceniono tytuły 
sformułowane w sposób jak na przykład: 

 
2. Założenia do projektu. 
Najwyżej oceniano założenia , które zawierały informacje potrzebne do wykonania 
okularów, takie jak  dane z recepty, rodzaj oprawki i soczewek. Jednak podobnie jak 
w przypadku sformułowania tytułu, także w przypadku założeń zdający często nie 
zawierali w projektach tych niezbędnych informacji. Niejednokrotnie w założeniach 
zdający zamieszczali wiele informacji zbędnych, nie dokonywali analizy informacji 
zawartych w zadaniu egzaminacyjnym. Najwyżej oceniano założenia sformułowane 
w sposób zwięzły, np. w punktach jak w pracy poniżej: 

 

 
 

3. Wykaz czynności związanych z wyborem soczewek okularowych. 
Ten element pracy egzaminacyjnej powinien zawierać informacje wynikające 
z dokonanych przez zdających pomiarów (na podstawie zdjęcia stanowiącego 
załącznik 2 zadania egzaminacyjnego) oraz wykonanych z wykorzystaniem tych 
pomiarów obliczeń. Te działania zdającego prowadziły do obliczenie minimalnej 
średnicy soczewki. Zdający powinni także dokonać doboru  soczewek wykorzystując 
informacje zawarte w załączniku 4 do zadania egzaminacyjnego. Oceniano wyniki 
prawidłowo wykonanych pomiarów wszystkich potrzebnych elementów oprawy, 
takich jak: szerokość tarczy, szerokość mostka, wysokość tarczy z uwzględnieniem 
położenia źrenic, rozstaw źrenic oddzielnie dla oka prawego i lewego, nominalny 
rozstaw źrenic według oprawy. W dalszej części oceniano prawidłowo obliczone 
wartości decentracji i obliczenie minimalnej średnicy soczewki. W części obejmującej 
dobór soczewek okularowych oceniano podanie materiału soczewki i producenta 
(ew. nazwę soczewki), średnicy soczewki wybranej z katalogu, współczynnika 
załamania (indeksu) oraz rodzaju uszlachetnienia (powłoki antyrefleksyjnej).  
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Bardzo dużo prac zawierało znaczną część powyższych elementów. Najwyżej 
oceniano takie wykazy, w których były zawarte wszystkie pomiary, obliczenia oraz 
cechy soczewki wybranej z katalogu, jak na przykład: 

 

 
 

 

 
 
 

4. Wykaz urządzeń, przyrządów pomiarowo-kontrolnych i narzędzi 
potrzebnych do wykonania pracy. 

Prawidłowo przygotowany wykaz zawierał urządzeń i narzędzi potrzebnych do 
wykonania pracy niezbędne do wykonania danego typu okularów określonym 
sposobem, które zdający powinien wybrać na podstawie wyposażenia pracowni 
optycznej o którym informował załącznik 3 do zadania egzaminacyjnego. 
Przeważająca większość słuchaczy nie potrafiła odróżnić przyrządów i narzędzi od 
materiałów. Zdający czasami nawet przepisywali całą treść załącznika 3 jako wykaz. 
Najwyżej oceniano prace zwierające kompletne informacje o potrzebnych 
przyrządach, narzędziach. Nie poddawano ocenie kolejności ich wyszczególnienia. 
Najwyżej oceniono wykazy takie, jak poniższej: 
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5. Wykaz materiałów podstawowych i pomocniczych oraz środków ochrony 

indywidualnej 
W tym elemencie pracy oceniano materiały podstawowe i pomocnicze potrzebnych 
do wykonania pracy niezbędne do wykonania danego typu okularów określonym 
sposobem, które zdający wybrali podstawie załącznika 3 oraz dobrane przez 
zdających środki ochrony osobistej. Przeważająca większość słuchaczy nie potrafi 
odróżnić przyrządów i narzędzi od materiałów. Były także przypadki przepisania 
całego załącznika 3 jako wykazu i w takim razie odejmowano punkty za logiczne 
ułożenie pracy. Oceniano podanie wszystkich potrzebnych materiałów, bez 
zwracania uwagi na kolejność ich wyszczególnienia. Najlepiej oceniano wykazy 
przygotowane w sposób jak  przedstawiono poniżej: 
 

 
6. Dokumentacja z wykonania prac 
Przygotowany właściwie ten element pracy egzaminacyjnej zawierał opisy procesu 
technologicznego wykonania okularów  oraz czynności kontrolnych, a także 
uwzględniał wskazania dla klienta. Opisy najwyżej ocenianych czynności procesu 
technologicznego uwzględniały wykorzystanie urządzeń, narzędzi i materiałów.  
W prawidłowo przygotowanym tym elemencie pracy egzaminacyjnej  zdający 
opisywali czynności mające na celu skontrolowanie wykonanych okularów takie jak 
prawidłowość wykonania, estetykę, regulację oprawy. Ostatnia część dokumentacji 
prawidłowo przygotowanej przez zdających dokumentacji zawierała wskazania jakich 
należy udzielić klientowi podczas wydawania mu gotowych okularów. Wskazania te 
dotyczyły użytkowania, konserwacji i przechowywania okularów.  
Dokumentacja z wykonania prac stanowiła najbardziej obszerną częścią całego 
projektu. Najwyżej oceniano te dokumentacje, w których wymieniono wszystkie 
czynności prowadzące do wykonania okularów zgodnie z założeniami, uwzględniając 
stosowane urządzenia, narzędzia, przyrządy pomiarowo-kontrolne i materiały,  
a także opisano czynności kontrolne pozwalające ocenić jakość wykonanych 
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okularów i podano wskazania dla klienta odnośnie ich użytkowania i konserwacji. Oto 
przykład takiej dokumentacji:   
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VII. Praca egzaminacyjna jako całość. 
Większość prac egzaminacyjnych zdających była przejrzysta w swojej strukturze, 
logicznie uporządkowana. Niektóre prace były napisane w sposób nieczytelny, co 
utrudniało ich ocenianie. Większość projektów została napisana językiem właściwym 
dla zawodu, z użyciem poprawnej terminologii. 


